
 

 
                    РЕСПУБЛІКА КРИМ                                     РЕСПУБЛИКА КРЫМ                             КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН                    БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                        БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИ  ДОЛИННЕНСЬКА  

СІЛЬСЬКА РАДА        ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ      ДОЛИННОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ 

 

                                                     РЕШЕНИЕ 
                                                                 с.Долинное 

                                           13-я сессия  1-го  созыва 

 
 от 25.09.2015  года                                                                        № 166 
 

Об утверждении Порядка участия  

собственников зданий, строений,  

сооружений (помещений в них) в  

благоустройстве прилегающих  

территорий Долинненского сельского  

поселения Бахчисарайского района. 

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

муниципального образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым, утвержденным решением депутатов Долинненского сельского совета от 

27.04.2015 г № 97 Правил благоустройства и санитарного  содержания    территорий  

Долинненского  сельского  поселения Бахчисарайского района Республики Крым, 

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Порядок участия собственников зданий, строений, сооружений 

(помещений в них) в благоустройстве прилегающих территорий. 

 2. Опубликовать настоящее решение в районной  газете « Слава труду», разместить 

на информационном стенде администрации сельского поселения, в сети "Интернет" на 

сайте  www.dolinoe.ru . 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).  

  

  

 Председатель Долинненского сельского совета                                 С.А.Гаевая                                       

 

 

 

http://base.garant.ru/186367/
http://base.garant.ru/16517108/#1000
http://base.garant.ru/16561913/#100
http://www.dolinoe.ru/
http://base.garant.ru/16661913/


                                                               Утверждено 

  решением Долинненского сельского совета 

13 –ой сессией 1 созыва от 25.09.2015№166 

 

ПОРЯДОК 

УЧАСТИЯ СОБСТВЕННИКОВ ЗДАНИЙ (ПОМЕЩЕНИЙ В НИХ) И 

СООРУЖЕНИЙ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

1. Общие положения  

1.1 Настоящий Порядок определяет порядок участия собственников зданий (помещений в 

них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий Долинненского сельского 

поселения. 

1.2. Понятия в настоящем Порядке применяются в тех значениях, в которых они 

используются в Правилах благоустройства и санитарного содержания на территории 

Долинненского сельского поселения, утвержденных решением депутатов Долинненского 

сельского совета  от 27.04.2015 г № 97. 

1.3. С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния, реализации мероприятий 

по охране и защите окружающей среды от загрязнения территории Долинненского 

сельского поселения закрепляются для их уборки и санитарного содержания за 

хозяйствующими субъектами и физическими лицами в качестве прилегающих территорий 

в границах, определенных по согласованию с ними. 

2. Порядок определения границ прилегающей территории 

2.1. Границы прилегающих территорий определяются в соответствии с Правилами 

благоустройства и санитарного содержания на территории Долинненского сельского 

поселения, утвержденных решением депутатов Долинненского сельского совета  от 

27.04.2015 г № 97 (далее – Правила благоустройства) по согласованию с собственниками 

частных домовладений, владельцами зданий (помещений в них) и сооружений для участия 

в благоустройстве прилегающих территорий. 

2.2. Граница и содержание прилегающих к многоквартирному жилому дому территорий 

определяется решением собственников помещений данного дома. 

2.3. Определение границ уборки прилегающих территорий осуществляется 

Администрацией Долинненского сельского поселения с составлением схематических карт 

уборки согласованных с физическими лицами и хозяйствующими субъектами. Один 

экземпляр схематических карт передается хозяйствующему субъекту или физическому 

лицу для организации уборочных работ, второй - для координации и контроля находится в 

Администрации Долинненского сельского поселения. 

2.4. По согласованию схематических карт уборки заключается договор между 

Администрацией Долинненского сельского поселения и собственниками частных 

домовладений, владельцами зданий (помещений в них) и сооружений для участия в 

благоустройстве и уборке прилегающих территорий. 

3. Обязанность хозяйствующих субъектов и владельцев частных, многоквартирных  

жилых домов по участию в благоустройстве прилегающих территорий 

3.1. Хозяйствующие субъекты, владельцы частных, многоквартирных жилых домов 

обязаны производить уборку территорий, находящихся у них в собственности и 

прилегающей территории на основании заключенного договора на участие в 

благоустройстве прилегающих территорий и в соответствии схематической карты 

определяемой границы уборки. 

3.2. Обязанности по организации и (или) производству работ по уборке, очистке и 

санитарному содержанию прилегающих территорий (земельных участков), не 

закрепленных за хозяйствующими субъектами и физическими лицами, осуществляется 

Администрацией Долинненского сельского поселения по соглашению со 



специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

бюджете Долинненского сельского поселения.  

4. Границы уборки и содержания прилегающих территорий 

   Прилегающая территория, подлежащая уборке, содержанию в чистоте и порядке, 

включая тротуары, пешеходные и другие территории, газоны, зеленые насаждения, а также 

находящиеся на ней малые архитектурные формы и другие сооружения, с целью 

обеспечения надлежащего санитарного состояния территории Долинненского сельского 

поселения, реализации мероприятий по охране и защите окружающей среды от 

загрязнения для   уборки и санитарного содержания закрепляется за гражданами, 

предприятиями, организациями, учреждениями независимо от организационно-правовых 

форм собственности в следующих   границах: 

территории многоквартирных жилых домов Управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, собственникам помещений многоквартирных домов (при 

непосредственном управлении) балансодержателями ведомственного жилого фонда или 

организациями, уполномоченными обслуживать жилой фонд шириной 50 метров от 

жилого дома по периметру; 

за учреждениями социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения 

культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) шириной   25 метров по периметру; 

за предприятиями промышленности, торговли и общественного питания, транспорта, 

заправочными станциями шириной 50 метров по периметру; 

за частными домовладениями (домовладельцами) шириной до 25 метров  по периметру 

при отсутствии соседних землепользователей, со стороны улицы 15 метров; 

за предприятиями мелкорозничной торговли (ларьки, киоски, павильоны, летние кафе и 

другие объекты временной  уличной торговли) шириной   25 метров по периметру; 

за рынками, предприятиями торговли и общественного питания, заправочными станциями, 

шириной  50 метров; 

за гаражными комплексами, гаражными кооперативами шириной 50 метров по периметру; 

за территориями садоводческих и огороднических участков, некоммерческих объединений 

граждан, за садовыми товариществами и дачными кооперативами по периметру до 25 

метров от заборов прилегающей территории при отсутствии соседних землепользователей, 

а при примыкании к землям лесного фонда - на расстоянии  до  50 метров в глубь леса; 

территории отдельно стоящих производственных сооружений коммунального назначения 

(ЦТП, ТП, ВЗУ, КНС и т.п.)- за организациями, в ведение которых они находятся шириной 

20 метров от стен сооружения или ограждения участка; 

контейнерные площадки шириной 15 метров  за владельцами площадок или организаций, 

обслуживающих данные площадки; 

территории отдельно стоящих опор ЛЭП (линий электропередач), закрепленных за 

предприятиями (учреждениями) в пределах полосы отвода, но не менее 10 метров по 

периметру от бетонного основания конструкции. 

территории наземных инженерных сетей и сооружений, закрепленных за 

предприятиями(учреждений) на расстоянии шириной  10 метров в каждую сторону от 

наземной инженерной сети либо технических сооружений, в которых находятся 

инженерные сети; 

территории вокруг опор воздушных линий и уличного освещения, закрепленных за 

предприятиями (учреждениями)   шириной 2,5 метра от центра столбов. 

территории вокруг водоемов, закрепленных за предприятиями (учреждениями) на 

расстоянии охранной зоны по периметру от кромки водоемов (при отсутствии смежных 

пользователей) на расстоянии шириной    50 метров; 

отдельно стоящие объекты рекламы, шириной 5 метров от рекламных конструкций; 

 Глава Долинненского сельского поселения  вправе нормативно-правовым актом закрепить 

дополнительные территории сельского поселения для уборки и санитарного содержания за 



гражданами, предприятиями, организациями независимо от их организационно правовых 

форм собственности; 

 Плата за прилегающую территорию для благоустройства, закрепленную за физическими и 

юридическими  лицами, не взимается. 

5. Организация и осуществление уборочных работ прилегающей территории 

Уборочные работы прилегающей территории проводятся: 

-  по тротуарам, имеющим непосредственные выходы из подъездов многоквартирных 

домов, а также придомовым территориям, въездам во дворы, пешеходным дорожкам, 

расположенным на территории многоквартирных домов, 

 - на собственников помещений в многоквартирных домах, если иное не предусмотрено 

законом или договором управления многоквартирным домом; 

-  уборка и содержание проезжей части по всей ширине дорог, улиц и проездов, 

остановочных пунктов  -  на их собственников, если иное не предусмотрено законом; 

-  уборка объектов озелененных территорий (в т.ч. парки, скверы, зоны отдыха, газоны 

вдоль проезжей части дорог, зеленые зоны распределительных полос, водоохранные зоны 

вдоль рек) -  Администрацией Долинненского сельского поселения, если иное не 

предусмотрено законом или договором; 

-  уборка территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы, - на 

владельцев рекламных конструкций, если иное не предусмотрено законом или договором; 

- уборка, благоустройство, поддержание чистоты автомоечных и автозаправочных 

станций   на их собственников, если иное не предусмотрено законом или договором; 

-  содержание ограждений возлагается на физических и юридических лиц, в собственности 

которых находятся ограждения; 

-  уборка, очистка  прилегающей к ним территории на остановочных пунктов - на 

собственников сооружений, если иное не предусмотрено законом или договором; 

-  уборка притротуарных парковок, расположенных вдоль центральных улиц в районе 

предприятий и организаций, в том числе рынков, офисов, магазинов - на их собственников, 

если иное не установлено законом или договором; 

- уборка территорий отдельно стоящих производственных сооружений коммунального 

назначения (ТЦП, ТП, ВУЗ, КНС и т.п.) закрепляется за организациями 

эксплуатирующими данный объект; 

-  обеспечение сбора и вывоза мусора (отходов), с территории организаций, в том числе 

рынков, гаражей - на их собственников или специализированные организации, если иное 

не предусмотрено законом или договором; 

В случае если в собственности юридических или физических лиц, хозяйственном ведении 

или оперативном управлении юридических лиц находятся встроенные нежилые 

помещения в многоквартирных домах, то такие лица несут обязательства по долевому 

участию в содержании придомовых и прилегающих территорий, пропорционально 

занимаемым площадям. 

6. Основные мероприятия при проведении уборочных работ прилегающей 

территории 

Мероприятия по уборке прилегающих территорий в летний период: 

- ежедневный сбор, по мере накопления, всех видов отходов; 

- своевременное скашивание газонных трав (высота травостоя не должна превышать 20 

см), уничтожение сорных и карантинных растений; 

 - своевременная обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее 2-х 

метров над тротуарами и пешеходными дорожками с грунтовым и твердым покрытием; 

- ежедневная уборка и вывоз скошенной травы; 

- своевременный вывоз и размещение мусора, уличного смёта, отходов в отведенных 

местах; 

- уборка бордюров от песка, мусора. 

Мероприятия по уборке прилегающих территорий в зимний период: 



- ежедневный сбор, по мере накопления, всех видов отходов; 

 - уборка и своевременный вывоз, и размещение мусора, уличного смёта, отходов; 

- посыпка участков прохода и подхода к объектам торговли (магазинам, ларькам, рынкам) 

организациям и предприятиям противогололедными материалами; 

- очистка от снега и льда тротуаров и пешеходных дорожек с грунтовым и твердым 

покрытием. 

7. Ответственность за нарушения Порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий   

Долинненского сельского поселения 

Контроль за соблюдением Порядка осуществляют должностные лица, наделенные 

полномочиями по контролю за соблюдением нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления и составлению протоколов за совершение административных 

правонарушений, предусмотренныхзаконом Республики Крым от 25.06.2015 № 117-ЗРК 

«Об административных правонарушениях в Республике Крым». 

В случае выявления фактов нарушения Порядка должностные лица вправе: 

-выдать предписание об устранении нарушений; 

-составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Ответственность за нарушение установленного Порядка несут 

физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели в 

соответствии с действующим законодательством   Российской Федерации и законами 

Республики Крым. 

Наложение ответственности в административном или судебном 

порядке не освобождает виновных лиц от обязанности устранить 

последствия нарушения установленного Порядка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  1 

к постановлению администрации  

Долинненского сельского поселения  

от 22 апреля 2016г. № 3  

 

Список 

организаций и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по 

Долинненскому сельскому поселению по закреплению территорий для их 

уборки и содержания 

 

с. Долинное 
 

№ 

п/п 

Наименование 

организации, 

предприятия, ИП. 

Закрепление 

территории 
Виды работ Примечание 

 

1.  

Землесобственники 

земельных паев: 

Бобырева Л.А., 

Вербенко К.А., 

Буренков А., 

 

Территория правой со 

стороны г. Бахчисарай 

обочины федеральной 

трассы: от начала 

расположения 

земельных паев до 

указателя с.Долинное. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев,  

вырубка поросли, 

покос травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

2.  

Землесобственники 

земельных паев: 

Крамчанин В.И., 

Назаренко Н., 

Канунников А. 

Территория левой со 

стороны г. Бахчисарай 

обочины федеральной 

трассы: от начала 

расположения 

земельных паев до 

границ частного 

домовладения. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев,  

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

3.  
Аверин А.А. 

Территория 

прилегающая к 

границам (периметр) 

домовладения и от 

федеральной трассы к 

границам 

домовладения. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев,  

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

4. ИП Аблязизова С.К. 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

магазина по ул. 

Степная от 

федеральной трассы: 

вдоль правой обочины 

до границ частного 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев,  

вырубка 

поросли, покос 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

 



домовладения гр-на 

Аверина А.А. 

травы. правил пожарной 

безопасности. 

5. Магазин РайПО 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

магазина по ул. Гречко 

и от федеральной 

трассы: от перекрестка 

вдоль правой обочины 

до границ территории 

здания Дома Быта. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

6. 

Здание Дома Быта 

ИП Мустафаев 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

здания и от 

федеральной трассы: 

от частного 

домовладения вдоль 

правой обочины до 

границ территории 

автопавильона. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

7. 
МКОУ Долинненская 

СОШ 

Территория, 

прилегающая к 

границам школе от 

федеральной трассы: и 

от въезда на стадион до 

подпорной стены 

дороги к школе. 

Сквер у подножия 

мемориала славы 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, 

 

Побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы,  

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

8. ФАП 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

здания от федеральной 

трассы: и от границ 

территории церкви по 

периметру до 

подъездной дороги к 

котельной. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

9. Детский Сад 

Территория, 

прилегающая к 

границам учреждения 

(периметр) и от 

федеральной трассы со 

стороны школы; и от 

Уборка листьев, 

мусора, веток,  

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

 



трассы со стороны 

дома № 11. 

поросли, покос 

травы. 

 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

10. 

ИП Асанов А., 

ИП Верпетова Г.А., 

ИП Смирнова Н.С. 

Территория, 

прилегающая к 

границам объектов 

предпринимательской 

деятельности и от 

федеральной трассы: 

вдоль обочины дороги 

от въезда к школе до 

пересечения с ул. 

Кирова. 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

11. 

ООО АФ «Сады 

Бахчисарая» 

админздание 

Территория, 

прилегающая к 

границам строения 

(периметр) от 

федеральной трассы: 

от границ детского сада 

до границ здания 

с/Совета. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

12. 

Администрация 

Долинненского 

сельского поселения; 

Сотрудники отдела 

культуры 

Территория по 

периметру здания 

Администрации 

Долинненского 

сельского поселения, и 

прилегающая 

территория от 

федеральной трассы: 

от границ территории 

здания ООО АФ «Сады 

Бахчисарая» до границ 

ИП Ерёменко Л.П. 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

13. ИП Ерёменко Л.П. 

Территория по 

периметру здания 

кафе-столовой, и 

прилегающая 

территория от 

федеральной трассы:  и 

от границ территории 

здания Администрации 

Долинненского 

сельского поселения до 

здания дома № 26 по 

ул. Ленина. 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

14. ИП Алиев Р.Р. Территория, Уборка листьев, В целях  



примыкающая к 

помещениям  объекта 

предпринимательской 

деятельности от 

федеральной трассы. 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

15. 
ИП Артмазова Ф. 

магазин 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

объектов 

предпринимательской 

деятельности и от 

федеральной трассы: 

вдоль правой обочины 

дороги в направлении 

с. Фурмановка.  

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

16. 

Собственники 

недвижимости 

многоквартирных 

домов № 26,22,24 по ул. 

Ленина с. Долинное 

Территория, 

прилегающая к 

границам строения 

(периметр) и от 

федеральной трассы: 

вдоль левой обочины 

от угла здания № 26 до 

остановки. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

17. Магазин РайПО 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

магазина по ул. Ленина 

и от федеральной 

трассы: от перекрестка 

до границ территории 

здания бара. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

18. 
ИП Артмазова Ф. 

бар 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

объектов 

предпринимательской 

деятельности и от 

федеральной трассы: 

вдоль правой обочины 

дороги в направлении 

с. Фурмановка, до 

границ магазина 

РайПО. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

19. ООО «Террахолдинг» 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

 



федеральной трассы: 

от границ частного 

домовладения и до 

перекрестка 

подъездной дороги 

предприятия вдоль 

дороги. 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

20. 
Долинненский Дом 

Культуры 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

учреждения и от 

федеральной трассы: 

от перекрестка 

ул.Подгорной вдоль 

трассы до границ 

частного 

домовладения. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

21. 
ООО «Паритет» 

заправка 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

федеральной трассы: 

от границ частного 

домовладения до 

перекрестка 

подъездной дороги к 

саду ООО АФ «Сады 

Бахчисарая». 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

22. 

ООО АФ «Сады 

Бахчисарая» 

мех.мастерские 

Территория, 

прилегающая 

границам (периметр) 

предприятия и от 

федеральной трассы: 

от границ перекрестка 

подъездной дороги к 

предприятию ООО 

«Террахолдинг»  вдоль 

дороги до границ 

территории  ООО « 

Месси». 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

23. ООО «Месси» 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

федеральной трассы: 

от границ территории 

ООО АФ «Сады 

Бахчисарая» вдоль 

дороги до границ 

территории ООО АФ 

«Сады Бахчисарая». 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

24. ИП Максименко О.Г. 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

 



федеральной трассы: 

от границ территории 

ООО «Месси» вдоль 

дороги до границ 

территории ООО АФ 

«Сады Бахчисарая» 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

25. 
ООО АФ «Сады 

Бахчисарая» 

Территория, 

прилегающая 

границам (периметр) 

предприятия и от 

федеральной трассы: 

от границ территории 

ООО « Месси» вдоль 

дороги до торговой 

площадки ООО АФ 

«Сады Бахчисарая». 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

26. ИП Кривошеин 

Территория, 

прилегающая 

границам (периметр) 

предприятия и от 

федеральной трассы: 

по периметру, вдоль 

дороги. 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

 

с. Фурмановка 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации, 

предприятия, ИП. 

Закрепление 

территории 
Виды работ Примечание 

 

1. ИП Черкезов Р. 

Территория, 

примыкающая к 

помещениям  объекта 

предпринимательской 

деятельности от 

федеральной трассы. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

2. Магазин РайПО 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

магазина по 

ул.Юбилейная  и от 

федеральной трассы: 

от перекрестка 

ул.Буденного вдоль 

левой обочины до 

границ территории 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 



частного 

домовладения. 

 

3. 
Дом Культуры 

с.Фурмановка 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

учреждения и от 

федеральной трассы: 

от границ частных 

домовладений вдоль 

трассы до границ 

частного 

домовладения. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

4. ИП Зернов 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

перекрестка 

федеральной трассы: 

левая по ходу 

движения вверх 

обочина до границ 

предприятия. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

5. ООО «Риволоф» 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

перекрестка 

федеральной трассы: 

левая по ходу 

движения вверх 

обочина до границ 

предприятия. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

6. ИП Щербань 

Территория, 

прилегающая к 

границам территории 

возделываемых земель 

и подъездная дорога. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

7. 
ООО «Бахчисарайская 

долина» 

Территория, 

прилегающая к 

границам территории 

возделываемых земель, 

границам территории 

машинного стана и 

обочины дороги от ИП 

Зернов(конеферма) до 

въездных ворот 

предприятия. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

8. ГБУ РК Территория, Уборка листьев, В целях  



«Крыммелиоводхоз» прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

перекрестка 

федеральной трассы: 

левая по ходу 

движения вверх 

обочина до границ 

предприятия. 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

с. Новенькое 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации, 

предприятия, ИП. 

Закрепление 

территории 
Виды работ Примечание 

№ 

п

/

п 

1. Магазин РайПО 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

магазина по 

ул.Куйбышева  и от 

федеральной трассы: 

до границ территории 

магазина. 

 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

2. 
Дом Культуры 

с.Новенькое 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

учреждения и от 

федеральной трассы: 

от границ частных 

домовладений вдоль 

трассы до границ 

частного 

домовладения. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

3. ИП Асанов А. 

Территория, 

прилегающая к 

границам объектов 

предпринимательской 

деятельности и от 

федеральной трассы: 

вдоль обочины дороги. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

4. ИП Черкезова М. 

Территория, 

прилегающая к 

границам объектов 

предпринимательской 

деятельности и от 

федеральной трассы: 

вдоль обочины дороги. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

 



вырубка 

поросли, покос 

травы. 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

5. ООО «Ландрас» 

Территория, 

прилегающая к 

границам (периметр) 

предприятия и от 

перекрестка 

федеральной трассы: 

левая и правая по ходу 

движения вверх 

обочины дороги до 

границ предприятия. 

Уборка листьев, 

мусора, веток, 

очистка 

водоотводной 

канавы, побелка 

деревьев, 

бордюров, 

вырубка 

поросли, покос 

травы. 

В целях 

соблюдения 

правил 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

территории 

Долинненского 

сельского 

поселения, и 

правил пожарной 

безопасности. 

 

 

 
 

 
 


